
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 20 

Adunanza del  02.05.2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO  
2013.           
 
L’anno duemilaquattordici addì due del mese di maggio alle ore 18,30 nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Assente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
    
    

 
 
 
 
 Presenti n.   6   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 20 del 02.05.2014 
 

APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO  2013.           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Responsabile dell’area finanziaria illustra il punto all’ordine del giorno. 
 
PREMESSO che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 
comprende il conto del bilancio ed il conto del patrimonio: 

- il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel 
bilancio annuale rispetto alle previsioni e si conclude con la dimostrazione del risultato 
contabile di gestione e con quello contabile di amministrazione, in termini di avanzo, 
pareggio e disavanzo; 

- il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza degli 
elementi patrimoniali, attivi e passivi, al termine dell’esercizio ponendo in evidenza le 
variazioni intervenute nell’anno per effetto della gestione del bilancio o per altra causa, 
rispetto alla consistenza iniziale; 

VISTO  che la Giunta Comunale con deliberazione n. 28 del 26.03.2014, esecutiva, ha approvato 
la proposta di rendiconto della gestione dell’esercizio 2013, nella quale si esprimono le valutazioni 
di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti e si evidenziano anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti 
economiche oltre che agli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni; 
ESAMINATO, con tutti i relativi documenti, il conto consuntivo dell’anno 2013  reso dal 
Tesoriere, Banco Popolare Soc. Coop., Agenzia di Trescore Cremasco; 
VISTA la relazione del revisore del Conto Rag. Giuseppe Nigroni, in cui, fra l’altro, si esprime 
parere favorevole sul piano formale e sostanziale all’approvazione del rendiconto 2013              
allegato A;   
DATO ATTO che la proposta di rendiconto è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali a 
decorrere dal  5 aprile  2014  ai sensi dell’articolo 227 – II° comma del Decreto Legislativo                         
n. 267/2000 ; 
ACCERTATA l’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di riferimento del deliberando conto 
consuntivo; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 42 del 26.09.2013, esecutiva, con cui sono state adottate le 
misure atte a garantire l’equilibrio di bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 2 del Decreto 
Legislativo 267/2000; 
RILEVATO che l’avanzo di amministrazione ammonta a €  389.118,30; 
VISTO che ai sensi dell’articolo 228 del Decreto Legislativo 267/2000  l’ente ha provveduto 
all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, con provvedimento del responsabile 
del servizio finanziario n.  59 del 20.03.2014; 
 
UDITI I SEGUENTI INTERVENTI: 
 
SINDACO  “Abbiamo sempre invitato gli esponenti della minoranza a collaborare, al fine di 
presentare proposte migliorative. Purtroppo, il nostro invito non viene raccolto. Eppure, sarebbe 
prezioso proprio per eliminare gli sprechi, che sono stati posti in essere. Gli sprechi ci stiamo 
impegnando per eliminarli.” 
MAZZINI GIANMARIO  “Sono in attesa di sapere quali siano questi sprechi”. 



 

 

SINDACO  “Il consigliere Mazzini non si deve preoccupare, dal momento che quanto prima ne 
verrà a conoscenza. Inoltre, debbo dare atto alla tempestività del responsabile dell’area 
finanziaria, che prontamente ha risposto alle domande di precisazione, presentate dalla 
minoranza addirittura in data odierna. Rinnovo i miei complimenti alla responsabile pur se debbo 
far notare che la richiesta di precisazione poteva essere presentata almeno qualche giorno prima. 
Ancora, l’amministrazione sta incontrando difficoltà nel sostenere il peso finanziario 
rappresentato dai debiti, cioè dai mutui assunti dalla precedente amministrazione”. 
MAZZINI GIANMARIO  “Vorrei segnalare che i debiti derivano appunto dai mutui, che sono 
stati assunti proprio per realizzare opere pubbliche nell’interesse della collettività.”  
SINDACO  “Si poteva fare meglio ed in altro modo. Ora ci troviamo con un bilancio totalmente 
ingessato”. 
OGLIARI GIANCARLO “Prendo atto che le dichiarazioni del Sindaco non esprimono nulla di 
nuovo rispetto a prima. Infatti, già nel 2000, l’attuale Sindaco fornì le medesime argomentazioni 
in merito ai mutui. Vorrei evidenziare che, al di là di inutili strumentalizzazioni, se si vogliono 
fare opere pubbliche erano e sono necessari”.  
Il consigliere Ogliari Giancarlo legge l’intervento che si allega allegato B (intervento sottoscritto 
anche dal Consigliere Mazzini Gianmario). 
SINDACO  “La verità è che siete irrispettosi del lavoro altrui. Se vogliamo procedere ad 
un’analisi minimamente seria, ci accorgeremo che la realtà è ben diversa. Infatti, il vostro 
giornalino informativo costava il doppio di quanto costa il nostro. Le iniziative di Natale 2013 
non hanno comportato alcun onere finanziario per il Comune, diversamente dalla spesa di € 
4.000,00 da voi caricata sul Comune. L’architetto Tabacco è un tecnico capace e procederà 
all’elaborazione della variante generale. La vostra variante non aveva alcun senso, era priva di 
un reale contenuto e non offriva vantaggi per la cittadinanza.” 
OGLIARI GIANCARLO “Non ho fatto un discorso di costi, in relazione al giornalino. La mi è 
un’obiezione sul metodo, nel senso che vengono pubblicati articoli di sola critica nei riguardi 
della minoranza, ma non vi è informazione sulle iniziative comunali”. 
SINDACO  “Non mi sembra che il vostro giornalino contenesse solo informazioni sulle iniziative 
comunali. Ad ogni modo, sull’attuale giornalino noi pubblichiamo solo gli argomenti di interesse 
comunale e le nostre valutazioni sui medesimi.” 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE “La minoranza tende sempre ad incendiarsi quando viene 
punta sul vivo, cioè sui propri errori. Procediamo con ordine in relazione agli argomenti. Per 
quanto riguarda il bocciodromo il vostro previsto intervento non solo non aveva alcun senso, ma 
era anche sottostimato. Infatti, la prevista somma di € 20.000,00 era del tutto insufficiente, dato 
che sulla base dei preventivi a disposizione l’intervento si sarebbe aggirato intorno a €60.000,00. 
A questo punto, si è saggiamente deciso di non procedere eliminando una struttura non a norma e 
pericolosa. Per quanto riguarda la Piazza abbiamo evitato un altro inutile spreco di circa 
€40.000,00, confermato anche dalle attuali cattive condizioni del manto stradale. Relativamente 
all’intervento viabilistico di via Zanini, abbiamo opportunamente preso atto che non sussisteva 
alcuna ragione di sicurezza, che potesse giustificare l’intervento medesimo, di oltre €220.000,00. 
Quindi solamente con queste tre scelte abbiamo evitato una spesa inutile di oltre €300,000,00. Per 
quanto concerne la sistemazione dei bagni all’area feste, vorrei ricordare che si è trattato di un 
intervento quasi gratuito del valore di diverse migliaia di euro, per il quale dovremmo ricevere 
delle lodi e non delle critiche. Relativamente al giornalino informativo, abbiamo risparmiato 
rispetto al vostro ed inoltre abbiamo ripristinato il vecchio nome storico del giornalino medesimo: 
tutte le aministrazioni ne hanno uno, se il problema per la minoranza è il nome ce ne faremo una 
ragione. Anche in relazione al servizio mensa abbiamo posto in essere risparmi per i cittadini. A 
fronte di tutto ciò la posizione della minoranza è assolutamente inspiegabile”. 
SINDACO  “I bagni dell’area feste erano assolutamente disastrati. Noi li abbiamo risistemati e 
dovreste applaudirci invece di criticarci.” 
MAZZINI GIANMARIO  “Sul giornalino non abbiamo mai offeso alcuna persona”. 



 

 

BIANCHESSI BARBIERI DANIELE “Al riguardo, ho un ricordo diverso. Precisamente, ricordo 
un numero speciale del vostro giornalino, interamente dedicato a formulare critiche nei riguardi 
dell’allora minoranza relativamente ad una vostra opera”. 
ROSSI MARCO “Per quanto concerne il servizio pasti anziani, il costo a carico degli utenti è 
passato da € 8,70 ad € 4,11. Siamo in presenza di un forte risparmio in relazione ad un servizio 
che ora viene effettuato anche il sabato e la domenica”. 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE “In realtà, di fronte ad un bilancio che è stato predisposto 
ed in parte gestito dall’attuale minoranza, dovremmo astenerci, tuttavia per senso di 
responsabilità voteremo a favore”. 
OGLIARI GIANCARLO “Per senso di responsabilità ci asterremo.” 
 
VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 
49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dal responsabile del servizio; 
VISTI gli articoli 226, 227 e seguenti, 239 del D.Lgs. 267/2000; 
Il Sindaco pone in votazione il conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2013; 
 
CON VOTI  favorevoli n. 4 contrari n. 2 (Mazzini Gianmario e Ogliari Giancarlo), resi da n. 6 
consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
1. Di approvare il conto consuntivo finanziario ed economico patrimoniale dell’esercizio 

finanziario 2013 (allegato C) e la Relazione al Rendiconto di gestione 2013     (allegato D) 
nelle seguenti risultanze: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DEL BILANCIO E DEL PATRIMONIO 

GESTIONE 2013 
 

 RESIDUI  COMPETENZA  TOTALE 
FONDO DI CASSA AL 1.1.2013   442.796,03 
RISCOSSIONI AL 31.12.2013 327.828,42 1.716.943,56 2.044.771,98 
PAGAMENTI AL 31.12.2013 480.665,54 1.795.541,03 2.276.206,57 
FONDO DI CASSA AL 31.12.2013   211.361,44 
PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31.12.2013 

  0 

DIFFERENZA   211.361,44 
RESIDUI ATTIVI 316.191,38 416.848,23 733.039,61 
RESIDUI PASSIVI 312.133,85 243.148,90 555.282,75 
DIFFERENZA   177.756,86 
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31.12.2013 

   
 

389.118,30 
Risultato di amministrazione di cui:    
FONDI VINCOLATI   11.340,73 
FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

   
76.793,80 

FONDI DI AMMORTAMENTO    
FONDI NON VINCOLATI   300.983,77 

 



 

 

 
CONTO DEL PATRIMONIO 

 
 CONSISTENZA 

INIZIALE 
VARIAZIONE C/ 
FINANZIARIO   

VARIAZIONI  DA 
ALTRE CAUSE 

CONSISTENZA 
FINALE 

Totale 
patrimonio netto 

 
3.696.612,81 

 
+193.041,50 

   
-201.857,21 

 
3.687.797,70 

 
2. Di allegare  alla presente la relazione del revisore del conto, quale parte integrante e 

sostanziale (allegato A);   
3. Di approvare  l’importo dei residui attivi e passivi da riportare nell’esercizio finanziario 

2013, negli importi sopra evidenziati. 
 
CON VOTI  favorevoli n. 4 contrari n. 2 (Mazzini Gianmario e Ogliari Giancarlo), resi da n. 6 
consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  4° comma 
del  D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 21.05.2014                                     al 04.06.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 21.05.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 21.05.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


